کچھ دنوں بعد حضرت ابوذرؓ نے اپنے وطن غفار پہنچ کر تبلیغ شروع کر دی۔ یہاں پہنچنے پر لوگوں کا رد عمل ان کی توقع سے مختلف نکلا۔ ان میں سے اکثر اسلام قبول کرنے پر آمادہ ہو گئے۔ نہ صرف یہ بلکہ قریب کے ایک اور قبیلے اسلم کے لوگوں نے بھی ابوذرؓ کی تبلیغ کا مثبت جواب دیا۔ یوں ابوذرؓ، آنحضرتؐ کی توقعات پر بالکل پورے اترے۔

5AH/627AD کو اسلام کا یہ کامیاب مبلغ، غفار اور اسلم کے قبیلے والوں کو اپنے ساتھ لیے آنحضرتؐ کی خدمت میں مدنیہ پہنچا۔ صحاح مسند کے مطابق اس موقع پر آپؐ نے دعا میں فرمایا "غفار کی اللہ مغفرت کرے اور اسلم کو خدا سلامت رکھے"۔ پھر ابوذرؓ کے روز و شب آنحضرتؐ اور اسلام کی خدمت میں گذرنے لگے۔

امیر معاویہؓ کو آپؐ کا سخت رویہ پسند نہ تھا چنانچہ انہوں نے حضرت عثمانؓ سے ان کی مدینہ واپسی کا حکم جاری کروا دیا۔ حضرت ابوذرؓ حکم کی پابندی میں کچھ دنوں کے لیے مدینہ رہے۔ لیکن پھر مدینہ سے تین منزل دور کے ایک گاؤں ربذہ میں جا بسے۔ یہیں آپؐ نے 32AH/653AD میں انتقال کیا۔